Application Note
L
ig
h
t
E
m
it

絶対最大定格とは、瞬時たりとも超過してはならない限界値となります。最終仕様製品の設計の際には
LED の絶対最大定格を十分に考慮し、絶対最大定格を瞬時でも超えるような駆動条件や環境で LED を使用
しないでください。弊社製品の絶対最大定格については、該当する製品型番の仕様書をご確認ください。
6.2 回路設計
LED 毎に絶対最大定格を超えないように回路設計を行ってください。LED 毎に定電流駆動することを推奨し
ます。また、定電圧駆動する場合、図 10（A）の回路は LED の順電圧の影響により LED に流れる電流がばら
つく可能性がありますので、（B）の回路を推奨します。
図 10. 回路設計の例
6.3 LEDの動作電流
LEDは順方向電流駆動でご使用ください。LEDの諸特性が安定する定格電流の 10%以上でご使用されるこ
とを推奨します。弊社製品の定格電流については、該当する製品型番の仕様書をご確認ください。
なお、調光、調色用照明器具用途において、定格電流の 10%未満の低電流域でご使用になる場合は、LED
の明るさにばらつきが発生する可能性がありますのでご注意ください。
弊社では、明るさのばらつきを低減することが可能な「低電流域で順方向電圧を選別した LED」を提供する
ことが可能ですので、必要に応じて弊社までお問合せください。
6.4 非点灯時の注意点
非点灯時には順逆とも電圧がかからないように配慮してください。特に逆電圧が連続的に加わる状態はマ
イグレーションを発生させる可能性があり、素子にダメージを与える場合がありますので避けてください。
長時間使用しない場合は、安全のために必ず主電源スイッチを切ってください。
6.5 環境対策
雷サージなどの過電圧が LED に加わらないようにしてください。また、屋外で使用される場合は、十分な防
水対策、湿度対策、塩害対策を施してご使用ください。
6.6 二次レンズを使用される場合
二次レンズを使用して集光や拡散を行う場合は、色むらやレンズ温度などを事前に確認したうえでご使用く
ださい。特に Nichia 757 Seriesは、二次レンズ使用した場合に照射面の色むらが生じやすいため十分な検証
が必要です。
(A)
...
(B)
...
(A)
...
(B)
...
（A）  （B）
OK
✓ NG
Application Note
L
ig
h
t
E
m
it
ti
n
g
 D
io
d
e
10/16 SP-QR-C2-210506-3
Aug. 19, 2024
This document contains tentative information, Nichia may change the contents without notice.
6.7 各製品の使用用途
LED製品の使用環境は、いかなる用途であっても仕様書記載内容に準拠する必要があります。
特に街路灯、投光器などの屋外向けで使用する場合は高温高湿環境、紫外線などに対して適切な対策を行

（1mA 以下推奨）順電圧検査または発光検査を実施することで、損傷の有無は検出できます。LED が損傷して
いる場合、順方向の立ち上がり電圧が低下する、低電流で発光しなくなる等の異常が現れます。
なお、弊社製品の不合格判定基準については、各製品型番の仕様書をご確認ください。順電流 0.5mA での
順電圧の不合格判定基準を記載しています。
8.4 LEDの静電耐圧性能
弊社 LEDの代表的な静電圧性能を表 9に示します。保護素子が搭載されている製品は静電耐圧が 8kVで
すが、保護素子が搭載されていない製品の静電耐圧は数百 V以下となっています。
作業環境における静電気電圧は、LED の静電耐圧以上に高くなりますので、8.1 項に記載した静電気対策を
必ず行ってください。
表 9．静電耐圧性能
※2 静電耐圧(HBM)は ANSI/ESDA/JEDEC JS-001のクラス 3Bです。
保護素子が搭載されていない製品については、必要に応じて静電気保護を行ってください。LED 実装基板
の静電気保護は、ツェナーダイオードが有効です。参考までにツェナーダイオード挿入時の注意点を以下に示
します。
・使用するダイオードのツェナー電圧は全温度範囲で LED の VF 値を越えている必要があります。ツェナー
電圧のばらつきや温度特性には特に注意が必要です。
・回路図的には同じでも実際に挿入する場所が LEDから離れている場合は注意が必要です。
・人為的な接触などにより静電気が印加されやすい箇所や静電気電流の流れる経路を考慮し、適切に電流
をバイパスできる場所を選定してツェナーダイオードを挿入ください。
LED 保護素子 静電耐圧(HBM)
Nichia 757 Series、 Nichia 585 Series、
Nichia x19 Series、 Nichia 519 Series、 Nichia 719 Series
Nichia 48 Series、 Nichia 144 Series, Nichia 149 Series
あり 8 kV※2
Nichia T02 Series、 Nichia B35 Series、 Nichia E11 Series
Nichia E13 Series、 Nichia E17 Series、 Nichia E21 Series
なし -
Application Note
L
ig
h
t
E
m
it
ti
n
g
 D
io
d
e
15/16 SP-QR-C2-210506-3
Aug. 19, 2024
This document contains tentative information, Nichia may change the contents without notice.
9. 熱の発生
LED を使用する際は、熱の発生を考慮してください。通電時の素子の温度上昇は、実装する基板の熱抵抗
や LED の集合状態により変化します。熱の集中を避け、LED 周辺の環境条件により最大ジャンクション温度
（TJ）を超えることがないよう配慮してください。
また、LED周辺の温度条件（TA）により使用電流を決め、放熱等の処理を施してください。
10. 洗浄
発光面を洗浄したり拭いたりしないでください。発光面以外の場所に汚れ等が付着した場合は、イソプロピル
アルコールを綿棒等に少量含ませ、発光面に触れないよう注意して拭き取ってください。その他の洗浄剤の使
用にあたっては、パッケージや樹脂が侵され光学特性や信頼性に影響を及ぼす恐れがありますので、問題の
ないことを十分ご確認のうえ使用してください。
超音波洗浄は光学特性や信頼性に影響を及ぼす恐れがありますので行わないでください。
11. 目の安全性
2006 年に国際電気委員会（ IEC）からランプおよびランプシステムの光生物学的安全性に関する規格
IEC62471 が発行され、LED もこの規格の適用範囲に含められました。一方、2001 年に発行されたレーザー製
品の安全に関する規格 IEC60825-1 Edition1.2において、LEDが適用範囲に含まれていましたが、2007年に改
定された IEC60825-1 Edition2.0 で LED が適用除外されました。ただし、国や地域によっては、依然として
IEC60825-1 Edition1.2 と同等規格を採用し、LED が適用範囲に含められています。これらの国や地域向けに
は、ご注意ください。IEC62471 によって分類される LED のリスクグループは、放射束や発光スペクトル、指向性
などによって異なり、特に青色成分を含む高出力ではリスクグループ 2 に相当する場合もあります。LED の出
力を上げたり、LED からの光を光学機器にて集光したりするなどした状態で直視すると、眼を痛めることがあり
ますのでご注意ください。
点滅光を見続けると光刺激により不快感を覚えることがありますのでご注意ください。また、機器に組み込ん
で使用する場合は、光刺激などによる第三者への影響を配慮してください。
12. まとめ
弊社 LED製品は、適切に取り扱うことにより優れた特性と高い信頼性を発揮します。本書または各製品型番
の仕様書を十分ご確認のうえ正しくご使用ください。